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nuo laisvosios 
pernai, rugpiu- 

pastatė šiurpią- 
iškalbingai by-

Kremlius, negalėdamas pa
slėpti komunistinės sistemos 
atšiaurios tikrovės, nesėkmės 
ir bankroto ir neįstengdamas 
sulaikyti pavergtų žmonių 
masinio bėgimo į laisvę, savo 
vergų imperiją apstatė įelekt
rintomis vielų tvoromis, aukš
tais sargybų bokštais ir tūks
tančiais KGB karių su šuni
mis sienų saugoti. Rytų Ber
lynui atskirti 
miesto dalies, 
čio 13 dieną, 
ją sieną, kuri
loja, kad už jos nėra nei lais
vės, nei gerovės, bet vien so
vietinis tautų kalėjimas, ku
riame kenčia ir musų žmonės.

Niekam ne paslaptis, kad 
toji vergų siena, elektros tvo
ros, sargybiniai su šunimis ir 
ištuštintos pasienio zonos, į 

r kurias niekam nevalia įženg
ti, nėra Maginot sistema ap
siginti nuo agresijos, bet” te
roro mašina Sovietų paverg
tiems žmonėms 5atgrasint nuo 
veržimosi pabėgti iš komunis
tinio “rojaus.” Visos šios 
priemonės kalba pačios už sa
ve ir paneigia bet kuriuos 
Chruščiovo pasigyrimus apie 
komunistinės sistemos prana
šumą, tariamuosius atsieki- 
mus, pažangą ir gerovę.

Laisvoji Berlyno dalis vaiz
džiai parodo, kad gerovė ga
lima tik laisvėje. Aišku tad, 
kodėl Maskva siekia ir tąją 
miesto dalį pavergti, panau
dodama sukčiausias priemo
nes. Laisvasis Berlynas kliu
do Sovietams jų kolonijalinei 
imperijai Rytų Europoje kon
soliduoti. Kremliaus valdovai 
puikiai žino, kad Lietuva ir 
kitos Sovietų pavergtos Rytų 
Europos tautos siekia ir 
sieks tolygių laisvių ir gyve-

riomis džiau
gsi Vakarų Ber

lyno -Ojai. Rytų Euro
pai tai atsiekti ir. pasiruošti 
ekspansijai į Vakarus, Mask
va sukėlė Berlyno krizę ir da
ro viską, kad sutrukdytų 
Bendrajai Europos Rinkai su
jungti Europą, o NATO vals
tybėms sustiprinti savo pozi
cijas ir karinių jėgų persva
ra. B-

Nuo Vakarų laimėjimo šio
se rungtynėse daug priklau
sys pasaulio taika, o taip pat 
Rytų Europos ir Lietuvos 
laisvės ateitis. Berlynas šian
dien yra laisvės simbolis ir 
Vakarų rezistencijos prieš 
komunizmą barometras.

Šiai kovai laimėti Vakarai 
turėtų laikytis kietai ir rei
kalauti laisvo apsisprendimo 
teisės ne vien pavergtajai 
Berlyno daliai ir Rytinei Vo
kietijai, bet visai Sovietų pa
vergtai Rytų Europai. Toji 
teisė priklauso visom tautom, 
tuo labiau tom, kurios buvo 
laisvos ir kenčia sovietinę 
priespaudą. Kol tos tautos ne
bus laisvos, tol ir Berlyno 
problema nebus išspręsta, tol 
Berlyno gyventojai nesijaus 
saugus.

Nedviprąsmiai pasisakyda
mi už Berlyno ir Vokietijos 
laisvę ir pasmerkdami Sovie
tų kęslus panaudoti šią Ber
lyno dalį komunistinei eks
pansijai į Vakarus, kartu 
reiškiame viltį, kad vokiečių 
tauta, kaip ir visos kitos Va
karų tautos, tolygiai rems 
Lietuvos laisvės bylą ir neati- 
dėliodamos reikalaus jai lais
vės ir nepriklausomybės.

Vyriausiojo Lietuvos
Išlaisvinimo Komiteto 

Prezidiumas

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMO 1961 M. LIEPOS

Sėdi (ii kairės | dalinę) V. Barčiauskas, M. K i lyti, prof. A. Alaksis, E. Mi- 
kuiiūtė, Dr. K. Dringelis, St. Gegužis, Dr. P. Grigaitis, L. Šimutis, Dr. P. 
Daužvardis —- Lietuvos Generalinis Konsulas, prel. J. Bol-Balusevičius, A. 
Rudis, E. Devenienė, J. Bačiūnas, inž. E. Bartkus, T. Blinstrubas. Stovi 
(ta pat tvarka): A. Trečiokas, A. Ambrose, Dr. B. Nemickas, M. Gudelis, 
P. Dargis, A. Repšys, M. Vaidyla, J. Taialas, St. Rauckinas, D r. A. Montvy-

MRN. 29 D. CHICAGOJE, SHERMAN HOUSE, NARIAI IR SVEČIAI:

das, Dr. K. Šidlauskas, Dr. M. Devenis, inž. J. Jodelė, kun. A. Staiys, E. 
Paurazienė, agr. A. šantaras, S. Bakenas, B. Pivaronienė, A. Dzirvonas, V. 
Kvetkas, Dr. St. Biežis, J. Miklovas, J. Bertaiius, J. Jasaitis, Dr. V. Simai
tis, inž. J. Jurkūnas, J. Vaičiūnas, J. Pabedinskas, L. Prapuolenis, E. Tre
čiokienė, J. Strazdas, O. Biežienė, M. Baronienė, K. Katkevičienė, Dr. S. 
Naikelis.

“Pavergto Lietuvio Akys ir Ausys į 
Jūsų Seimą Atkreiptos”

HELSINKY LIETUVIAI BUVO 
AKYLIOJE PRIEŽIŪROJE

PRASMINGI SVEIKINIMAI SLA 52 SEIMUI

Be sveikinimų žodžiu, SLA 52 seimas sulaukė nemaža 
sveikinimų raštu. Laiškų Skaitymo Komisija, kurią sudarė 
M. Stanislovaitienė, V. Stany, A. Ališauskienė, V. Braziulis ir 
F. Rogers, priėmė ir pateikė seimui gautus sveikinimus. Iš jų 
matyti, kad New Jersey valstijos senatorius Harriwm A. Wil
liams, Jr., savo telegramoje linkėjo priminti reikalingumą vi
siems amerikiečiams dirbti visų tautų laisvei.

Lietuvos atstovas J. Kajeckas Washingtone, ilgame ir 
gražianje sveikinime sako: “Pavergto lietuvio akys ir ausys į 
Jūsų Seimą atkreiptos. Aš esu tikras, Jus pavergtųjų tautie
čių neapvilsite. SLA visuomet gyvai talkininkavo Lietuvos ir 
lietuvių veikloje. Jis ir dabartiniu metu atliks savo pareigą.”

Ministeris Bronius K. Balutis iš Londono, SLA 126 New 
Yorko kuopos narys, savo laiške rašo: “Sveikinu Seimą, jo 
delegatus ir nuoširdžiai linkiu kuogeriausios sėkmės taip nau
dingoje lietuvių tautai darbuotėje.”

Taip pat Lietuvių Tautinio Meno Čiurlionio ansamblis iš 
Cleveland, Ohio savo sveikinime pažymėjo: “Čiurlionio An
samblis ypatingai karštai sveikina SLA dėmesį bei paramą 
musų tautinės kultūros veiklai. Visuomet su dėkingumu mini 
ir džiaugiasi Susivienijimo Lietuvių Amerikoje suteikta gali
mybe įsigyti savus kultūros namus, kurie yra stipriausiu an
samblio meninės veiklos pagrindu bei visų Cleveland© lietuvių 
kultūrinio gyvenimo reikšmingu židiniu.”

Gražių minčių yra pareikšta ir kitų sveikinimuose. Laiš
kais seimą sveikino:

SLA 126 kuopa, New York. Moksleivių Fondui, 
Našlaičių Fondui ir Dr. M. J. Viniko Fond. 

Iš viso .................................. ... .. t... 45.00
SLA 368 kuopa, New York, Dr. M. Viniko Fond. 10.00 
SLA 134 kuop, Chicago, Ill., Jaunuolių Fondui 25.00 
SLA 73 kp., Pittsburgh, Pa., Naši. Naši. Fond. 5.00 
SLA 7 kp., Pittston, Pa., Naši. Našlaičių Fond. 5 00 
SLA 44 kuopa, Miami, Fla., N. Našlaičių Fond. 15.00

• SLA 198 kuopa, Akron, Ohio, N. Naši. Fondui 10.00 
SLA 129 kp., Chicago, Ill. (nenurodytas Fond.) 10.00 

' SLA 208 kp., Chicago, III., N. Našlaičių Fondui 10.00 
SLA 359 kp., Dorchester, Mass, (nenurod. Fond.) 5.00

Viso gauta aukų \................................... $366.64

Prezidentas P. P. Dargis nuoširdžiai padėkojo sveikinto 
jams, o taip pat ir seimo delegatai gausiu plojimu išreiškė 
savo padėkos jausmus aukotojams už gražias mintis ir para
mą, suteiktą kilniems organizacijos darbams.

LIETUVOS LIAUDIS REI
KALAUJANTI TAIKOJ...

Maskvoj įvykusiam komu
nistų surengtame vad. taikos 
kongrese, Lietuvoje veikiąs 
“taikos gynimo komitetas” 
delegate buvo pasiuntęs artis
tę Mariją Aleškevičiutę. Savo 
pareiškime per Vilniaus radi
ją pastebėjo, kad Lietuvoje 
visi trokšta taikos. Taikos 
simboliu esąs laikomas 9-sis 
fortas Kaune, o į amerikiečių 
atominius bandymus žiūrima 
ir su apmaudu ir su pykčiu 
(tačiau į sovietų vykdytus 
bandymus bent viešai taip ne
buvo žiūrima...—E.).

Kalbėdama pagal maskvinę 
oficialią liniją, Aleškevičiutė 
pageidavo atominį ginklą už
drausti > ir būtinai išspręsti 
Vokietijos problemą.

NEĮVYKDYTAS PLANAS

Lietuvos centrinės statisti
kos valdyba liepos ihen. suve
dusi gyvulininkystės produk
tų paruošų pusmečio rezulta
tus, pranešė, kad kolchozai ir 
sovehozai per tą pusmetį 
įvykdė kiaušinių paruošų pla
ną. Nors kai kurių rajonų 
kolchozai su sovehozais mė
sos paruošų planą įvykdė, ta
čiau aplamai paėmus, mėsos 
paruošų planas neįvykdytas.

Nors pieno valstybei buvo 
pristatyta 46,500 tonų dau
giau, negu pernai tuo pačiu 
laiku, tačiau pieno paruošų 
planas Lietuvoje įvykdytas 
tik 96%.

Helsinkyje, Suomijos sosti
nėje, nuo liepos 28 d. iki rug
piučio 6 d. vyko komunistų 
surengtas tarptautinis jauni
mo festivalis, atseit, kultūrinė 
šventė, kurios metu iš įvairių’ 
kraštų suvažiavęs jaunimas 
paradavo gatvėse, lenktynia
vo sporto aikštėse, parodė sa
vo meninius sugebėjimus sa
lėse.

Didelę delegaciją buvo at
siuntusi Sov. Sąjunga. Tokias 
šventes sovietai visada nau
doja savo propagrandai, to
dėl jos netruko ir Helsinkyje, 
kur sovietų jaunuoliai, gavę 
progos tarti žodį, nemažai iš
plūdo Ameriką ir vakarų 
valstybes, primesdami ir kar
todami tuos pačius sovietų 
spaudos propagandinius kal
tinimus Vakarams. Suomiai 
festivalį priėmė labai šaltai. 
Viena, Suomija nėra pamir
šusi karo žaizdų, kurias pa
darė sovietų Rusija užpulda
mi a jų žemę, o antra, komu
nistų Suomijoje yra labai ma
žas nuošimtis. Tačiau sovietų 
spaudžiami, suomių vyriausy
bė turėjo leisti ruošti festiva
lį Helsinkyje. Parodydami sa
vo nepasitenkinimą šventės 
Išvakarėse suomių jaunimas 
truruošė nemažų demonstraci

jų, nukreiptų prieš festivalį.
Sovietų delegacijos tarpe 

buvo ir nedidelė lietuvių gru
pė, bene penki asmenys, kaip 
programos dalyviai ir kokia 
15 turistų.

Taip pat iš laisvojo pasau
lio į Helsinkį buvo nuvykę 4 
lietuviai. Jie mėgino su savo 
tautiečiais, atvykusiais iš Lie
tuvos, draugiškai pasikalbėti, 
bet komjaunimo sekretorius 
Aleksandras česnavičius, va
dovavęs lietuvių grupei, bet 
kokiam lietuvių susitikimui 
griežtai pasipriešino. Atvykę 
iš Sovietijos buvo apgyven
dinti sovietų laive ir miestan 
bei į posėdžius buvo išleidžia
mi tik grupėmis, akyliai sau- 
gojant, jog niekas nepabėgtų 
į vakarus.

J festivalį iš Lietuvos dar 
turėjo atvykti Švedo vado
vaujamas liaudies dainų an
samblis — apie 60 asmenų 
grupė. Jų dalyvavimas buvo 
įtrauktas ir į šventės progra
mą. Tačiau ansamblis neat
vyko, esą. paskutinę minutę 
sovietai išvykimą sulaikė.

Nežiūrint griežtos priežiū
ros, kaikurių satelitinių kraš
tų jaunuoliai, - pasinaudoję 

I proga, pabėgo iš Suomijos į

J. Kajeckas. Lietuvos Atstovas Washingtone*
B. K. Balutis, Lietuvos Ministeris Londone. 1
Harrison A. Williams, Jr., Senatorius. x
LTM Čiurlionio Ansamblis, Cleveland, Ohio.
Dariaus ir Girėno Paminklo Komitetas, New Yorke.
J. Čiuberskis, Dirvos vyr. redaktorius.
J. Cicėnas, Viln. Kr. Liet. Sąj. Toronto skyr. pirm.
T. Danilevichus, Benld, Ill.

Taip pat SLA šeštoji apskritis ir kaikurios kuopos atsi
liepė į kvietimą seimo proga siųsti aukas SLA fondams. Tuo 
budu raštiškai seimą sveikino prisiųsdami aukas:

Moksleivių Fondui: I
SLA šešta * Apskritis, Chicago, Ill..................... $76.00
Bronius K. Balutis, London, Anglija ............. 15.64
SLA 260 kuopa, Chicago, Ill............................. 10.00
SLA 173 kuopa, Lowell, Mass............................ 10.00
SLA 136 kuopa, Cleveland, Ohio .............. 10 00
SLA 105 kuopa, Dayton, Ohio ...................... 5.00
SLA 125 kuopa, Melrose Park, Ill..................... 5.00
SLA 14 kuopa. Cleveland. Ohio ..................... 25.00
SLĄ 2 kuopa, Uniondale, Pa............................. 5.00
Victor Valeika, Sioux City, Iowa ................. 10.00
SLA 135 kuopa. Philadelphia. Pa...................... 10.(M)
SLA 352 kuopa, Detroit, Mich............................ 10.00
SLA 134 kuopa, Chicago, III.............................. 25 00
SLA 328 kuopa. Jamaica Plain, Mass.............  5.00

vakarus. Iš rytų Vokietijos, 
atvykę į šventę, 37 jaunuoliai 
pasiekė Švediją. Aštuoni jų 
dingo iš laivo prieš pat jam 
išplaukiant į rytų Vokietiją.

Pabėgusieji pasakoja, jog 
bėglių butų buvę dar daugiau, 
jei ne budrus ir griežtas sau- 
gojimas. Juk laisvė branges
nė ir už gimtąjį lizdą.

SLA 52 seimo Newark, N. J. priimtos 
rezoliucijos

SVEIKINIMAS LIETUVOS ATSTOVAMS

SLA 52-ras seimas Newrark, N. J. sveikina Nepriklauso
mos Lietuvos atstovą p. Kajecką ir kitus diplomatus laisva
me pasaulyje. Jūsų buvimas yra įrodymas, kad nepriklausomos 
Lietuvos idėja gyva. Tas stiprina musų viltis, kad toji idėja 
įsikūnys nepriklausomos Lietuvos atstatymu.

SLA POILSIO NAMŲ REIKALU

SLA seimas, posėdžiavęs 1962 m. liepos 9-13 dd., New
ark, N. J., išklausęs SLA prezidento ir sekretorės pranešimus, 
kad audra nunešė musų poilsio namus, Atlantic City, N. J., 
įgalioja ir pYašo Pild. Tarybą stengtis įgyti tokias nuosavy
bes. kuriomis vėl galėtų naudotis kuo daugiausiai musų narių 
ir kurios butų pritaikytos musų jaunimo reikalams, lygiai, 
kad jos butų poilsio vieta SLA vyresniojo amžiaus nariams.

JAUNIMO REIKALU

Išklausius SLA Jaunuolių Komisijos raportą, konstatuo
ja. kad įjungimas daugiau jaunuolių į SLA gali užtikrinti Su
sivienijimo ateitį. Todėl seimas pageidauja, kad naujai išrink
toji Jaunuolių Komisija ir SLA Pild. Taryba dėtų visas gali
mas pastangas įjungti daugiau jaunuolių į Susivienijimą. Tam 
reikalui nereikėtų skirti tokią didelę po visą Ameriką ir Ka
nadą išsisklaidžiusią komisiją, kuri negali susirinkti ir surasti 
lėšų sėkmingai veiklai.

PADF.KA SPAUDAI

Įvertindamas didelę spaudos reikšmę visuomenei infor
muoti, SLA 52 seimas Newark, N, J. ypač dėkoja palankiai 
musų spaudai, kuri rėmė ir remia Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje. Spauda netiktai informuoja musų visuomenę, bet ji 
yra tas veiksnys, kuris palaiko lietuvybę šioje šalyje ir jungia 
musų žmones vienybėm Be spaudos butų neįmanoma nei orga
nizacijos išlaikymas, nei kova už Lietuvos išlaisvinimą. Todėl 
seimas dėkoja tai spaudai ir ragina SLA narius remti ir skai
tyti netik savo organą Tėvynę, bet ir kitus laikraščius, kurie 
stoja už laisvą Lietuvą ir yra palankiai nusistatę musų Susi
vienijimui.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

KOMI NISTINIAI “PRO
ŽEKTORIAI”

Išradingas Chruščiovas vis 
sugalvoja naujas sąvokas. Da
bar propaganda pasigavo nau
ją jo posakį — visus gamy
bos barus reikia, draugai, ap
šviesti komunistinės kontro
lės prožektoriais.. Jų parei
gos atitenka ’ komjaunimui.

Maskvos komjaunuoliai čia 
buvę pirmieji, o dabar jų pė
domis seka ir kauniečiai dar
bininkai komjaunuoliai. Šie 
jaunuoliai kovoja prieš broką, 
išlaidumą įmonėje, tačiau, 
kaip pripažįstama, gražus pla
nai vis lieka popieriuje. Vis 
atsiranda įvairus trukumai 
komjaunimo darbo baruose.

Kad užkirsti kelią truku
mams, pasirodo, reikia vis dau 
giau tų “prožektorių”, o esa
mieji, matyt, per menkai ap
šviečia visus komunistinius 
barus.

TURIZMO TRUKUMAS

Per Vilniaus radiją birž. 19 
d. apie turizmą Lietuvoje pa
skelbta, kad dar esama įvai
rių trukumų. Esą, pirmiausia 
turistų reikalavimų nepaten
kina turizmo bazės Pabaltijo 
respublikose. Per mažai tu
rizmu domisi prof, sąjungų 
organizacijos. Kritiška padė
tis — tai turistinio invento
riaus nuomojimo reikalas Lie
tuvoje. Siekiant pakelti turiz
mą, Šiemet įsteigti turistų 
klubai Kaune ir Klaipėdoje, 
vėliau jie busią steigiami 
Šiauliuose, Panevėžy ir kituo
se miestuose. Pastaruoju me
tu pradėta plėsti ir turizmo 
agitacija.
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ARTIMIAUSIAS
DELEGATŲ 
UŽDAVINYS

Delegatai, kurie buvo kuo
pų išrinkti atstovauti seime 
narių reikalus, kaip nurodo 
Susivienijimo konstitucija, lie
ka delegatais ir toliau įki ki
to seimo. Iš čia aiškiai gali
me suprasti, kad delegatų 
pareigos nepasibaigia su sei
mu.

Tat kokios kitos pareigos 
tenka delegatams? Be abjo, 
kad jiems tektų atstovauti 
kuopas, jei tarpseiminiame 
laikotarpyje butų sukviestas 
nepaprastas seimas. Bet to
kių įvykių per daugelį metų 
nebuvo ir to netenka laukti 
nei dabar. Tačiau Susivieniji
mo konstitucija, palikdama 
atstovams mandatų teisę, iš
skiria delegatus iš eilinių na
rių ir tuo pačiu padaro juos 
rinktiniais veikėjais su spe
cialia ar ypatinga paskirtimi.

Kuopų delegatams buvo pa
vesta aukščiausiame organi
zacijos organe — seime dide
lė galia svarstyti ir spręsti ‘ 
visus reikalus. Seime buvo 
padaryta visa eilė svarbių nu
tarimų. Tų nutarimų realiza
vimas arba jų įvykdymas 
daug priklauso nuo organiza
cijos vadovybės ir centro 
raštinės pagalbos. Tačiau 
tarp eilės gražių sumanymų 
ir sprendimų, seime buvo pa
reikšta pageidavimų, kurių į- 
gyvendinimas jau priklauso 
ne vien nuo vykdomųjų orga
nizacijos organų. Tokios rū
šies nutarimu yra

organizacijos plėtimas.

Seime buvo pabrėžta, kad 
plečiant organizaciją ypatin
gą dėmesį reikia kreipti į pri
augančią kartą Bet šio po
būdžio uždaviniui atlikti jau 
nėra tik organizacijos vado
vybės darbas, ypač, jei nori
me gauti musų pastangų di
desnius vaisius. Tam yra rei
kalingos didesnės jėgos ir 
daugiau tokių talkininkų, ku
riems yra pasiekiami po visą 
Ameriką išsisklaidžiusicji lie
tuviai. Tų talkininkų eilėse 
pirmoje vietoje turėtų būti 
seimo delegatai Juk jiems 
taip pat tenka ir tam tikra 
dalis atsakomybės, bent mo
ralinė, rūpintis jog seime pa
reikšti pageidavimai ar pa
daryti nutarimai taptų dar
bais

SLA delegatai, kaip rinkti
niai veikėjai, turi nemažą įta
ką visuomenėje, o taip pat ir 
jos pasitikėjimą Be to. nau
dodamiesi plačia pažintimi ir

si A PRAEIT

Susivienijimas, minėdamas 
savo 75 m. sukaktį, dar nega
lėjo pasididžiuoti 75.000 na
rių skaičiumi. Bet vis tik į- 
stojusių į jį narių buvo apie 
70,000. Taigi, tenka daugiau 
900 narių kiekvieniems išgy
ventiems metams. Kaip žino
me, Susivienijimo sumanyto
jų tarpt* buvo laisvų minčių 
žmogus dr. J. Šliupas. Pir
muosius Susivienijimo narius 
sudarė suvienytos tautiškos 
ir katalikiškos draugijos. Bu
vo ir keliolika kunigų, štai 
kunigas Burba, būdamas lie
tuvis patriotas ir plačių vi
suomeninių pažiūrų vyras, su 
dr. Šliupu draugavo, bet kar
tą daktarą bučiuodamas pa
reiškė: “Jonai, aš tave myliu, 
bet tavo raštus deginu ir de
ginsiu.” Neužilgo lietuviai ku
nigai apsisprendė, kad jiems 
nepatogu veikti bendrai vie
noj0 organizacijoje su vadina
mais laisvamaniais. Susivieni- 
i’mas skilo. Susikūrė du Su- v 
sivienijimai. bet sėkmingai jų 
veiklai buvo nemaža kliūčių.

Iki 19 šimt. pabaigos iš Lie
tuvos į Ameriką atvykdavo 
jauni vyrai ir merginos, be
žemių ir mažažemių vaikai, 
kuriems už mažas algas rei
kėjo tarnauti pas stambesnius 
ūkininkus arba dvarponius. 
Kaip žinome caro valdomoje 
Lietuvoje mokyklų buvo ma
žai. Pats mokslas buvo nepri
valomas. Todėl daugelis ne
mokėjo nei skaityti nei rašy
ti. Jie vyko į Ameriką laimės 
ir geresnio gyvenimo sąlygų 
jieškoti. Jie visi atvykdavo 
Amerikoje esamų giminių ir 
draugų pagalba, atsiuntus ke
lionei biletus ir padengus ki
tas išlaidas.

Atvykę jau buvo skoloje 
Nors apsistojimo vietos buve 
parūpintos, bet tuojau reikė
jo naujai kurtis ir skolos dar 
padidėdavo. Kaikuriems pavy
ko greičiau gauti kad ir sun 
kius, sveikatai ir gyvybei pa
vojingus darbus dirbtuvėse, o 
kitiems teko bųti bedarbiais 
ir net vykti į kasyklas, į miš
kus medžių kirsti, į ūkių dar
bus, geležinkelių ir kelių pra
vesti, kastuvais prakasti kal
nus ir užlyginti žemumas.

Būdami bemoksliais, be a- 
matų ir kalbos nemokėdami, 
į kitokius darbus negalėjo pa
tekti. Reikėjo dirbti savaitė
je šešias dienas po 10 valan
dų kasdien. Dirbtuvėse atly
ginimas buvo 10c. už valan
dą, savaitinė alga — $6.00. 
Tokias algas gaunant ir kas
dieninio gyvenimo išlaidas pa
dengiant, reikėjo daug laiko 
iki susidarė sutaupos kelionės * 
ii pradinio gyvenimo skolom 
išlyginti. Be to, daugelis ma
nė, skolas išlyginę ir susitau
pę. grįžti atgal į Lietuvą To
kius j organizuotą veiklą bu
vo sunku ir negalima įtrauk
ti.

Pagaliau, jei jau ir būdavo 
į organizacijas įtraukti, bet 
jiems gyvenant mažuose mies
teliuose ar ūkiuose, su jais 

didesniu ryšiu tarp lietuvių, 
gali daugiau ir geriau įtikin
ti musų tautiečius rašytis j 
Susivienijimą ir dalyvauti jo 
darbuose. Kelias tarp visuo
menės ir Susivienijimo turi 
būti dar artimesnis. Tat ir 
laukiama iš musų delegatų, 
šiame dviejų metų laikotar
pyje, kelią tarp visuomenės 
r musų broliškosios organe 

žarijos dar daugiau sutrum
pinti, įjungiant platesnius lie
tuvių sluogsnius j SLA gre
tas.

A. Sd.

IR DABAR

bet koks ryšys buvo labai 
sunkus Geležinkeliais buvo 
paniekiami tiktai didesni mies 
tai. Automobiliai retai kur 
buvo matomi. Autobusų nebu
vo. Net didmiesčių gatvėse 
vadinamus gatvekarius trau
kt" arkliai.

Dvidešimto šimtmečio pra
džioje iki 1914 metų, laisvai 
imigracijai esant, atvyko daug 
lietuvių Jų tarpe jau nema
žai buvo baigę pradžios mo
kyklas. Buvo savamokslių, 
pramokusių skaityti ir rašyti. 
Pirmam pasauliniam karui 
prasidėjus naujų lietuvių at
vykimas visai sustojo. Bet 
tuokart jau buvo laikoma, kad 
Amerikoje yra daugiau mili
jono lietuvių. Amerikai į karą 
įstojus, į kariuomenę paėmė 
nemažai ir lietuvių. Tačiau di
desnėse kolonijose buvo tik 
vieno kito nematoma.

Karo reikmenims pagamin
ti prasidėjo darbymetis. J 
pramonės miestus suvažiavo 
daug lietuvių, dirbusių anglių 
kasyklose, miškuose, ūkiuose 
ii kitur. Uždarbiai padidėjo 
ir pagerėjo gyvenimo sąlygos.

Lietuviai turėjo norą orga
nizuotis į vietos mažas pašal
pos draugijas, susikurusias į- 
vairiais vardais ir tikslais. 
Mažai rašėsi į Susivienijimus, 
panašiai, kaip ir dabar, atvy
kę iš tremties turi įvairias 
grupes. Mažai kas suprato, 
kad tokių mažij draugijų or
ganizavimas lietuviams bus 
labai nuostolingas. Tuomet 
nereikėjo gauti valdžios leidi
mą organizacijai steigti ir ne
buvo valdžios priežiūros, kaip 
sunaudojami duoklėmis su
rinkti pinigai.

Draugijos dygo, kaip gry
bai po lietaus. Visoje Ameri
koje lietuvių organizacijų 
narių skaičius padidėjo iki 
kelių šimtų tūkstančių. Duok
lėmis sumokėjo milijonus do
lerių, bet maža narių dalis 
pasinaudojo bet kokiomis pa
šalpomis. Didžiausios pinigų 
sumos išleistos draugijų išlai
kymui ir, dažnai, nereikšmin
giems tikslams.

Vėliau, išleidus draugijoms 
steigti įstatymą, naujų drau
gijų steigimas sustojo. Taip 
pat įstatymas prižiūrėjo or
ganizacijų daromas išlaidas. 
Tuomet draugijos viena po 
kitos turėjo likviduotis. Jų 
turimi pinigai buvo sunaudoti 
likvidacijai ir daugelis seno 
amžiaus narių liko b° nieko.

Jeigu tie visi lietuviai bu
tų įstoję į SLA. tai narių 
skaičius butų buvęs šimtai 
tūkstančių ir iždas — kelių 
dešimčių milijonų dol. Tam 
atsiekti pakenkė įvykęs Susi
vienijimo skilimas ir lietuvių 
susiskaldymas bei kitos įvai
rios priežastys Nežiūrint to, 
senieji ateiviai Susivienijimą 
išlaikė, jį išaugino į didžiau
sią organizaciją Nors var
gingais keliais ar takais eida
mi, jie nepavargo ir n°suklu- 
po. Nei didelės audros iš jų 
rankų neišplėš0 SLA labdary
bės, vieningumo ir lietuvybės 
vėliavos. Jų ryžtinga veikla 
SLA ištesėjo duoti daugeliui 
moksleivių stipendijas siekti 
aukštesnio mokslo. sušelpti 
tūkstančius našlių ir našlai
čių. prisidėti prie lietuvybės 
išlaikymo išeivijoje ir Lietu
vos laisvinimo to SLA tu 
ii ir stambų iždą, apie ket
vertą milijonų dol., kaip ir 
kraitį jaunesnes kartos lietu 
viams, tapusioms SLA nariais

Musų pareiga rūpintis kaip 
savo tautiečių, taip ir visos 
tautos reikalais. neatsižvel
giant j tai ar jie gyvena savo 
krašte, ar kur išeivijoje. Se-

me ji ateiviai pį 
runą ir apimt 
savo pareigas 
vieniems iš gy’ 
si.'alinus, kitu 
kelyje pavargti 
tenka užimti jų 
nauding us

i<al savo paty- 
vbes, stengėsi 
atlikti. Dabar 
ųjų tarpo pa- 
is gyvenimo 

jaunesniems 
vietas ir tęsti

i SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ŽALA TORIS 
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50 PARK PIACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

riant nei iš tremties atvyku
sių. Visi turime suprasti vie
nybės reikalingumą ir reikalą 
dirbti visuomenės ir tautos 
ateičiai. Nėra klinčių, kurios 
sulaikytų Susivienijimą nuo tų 
darbų, tik reikalingas visų 

i ryžtingumas.
K. J. Paulauskas

East Chicago, Ind.
Mielas lietuvi, BALFo 95 

skyrius kviečia Tamstą į pik
niką - gegužinę, kuri įvyks 
rugpiučio 25 d., 1 vai. popiet, 
Jonynų sode, prie Chesterton, 
Ind. Važiuoti US 20 iki Lum
ber Supply ir sukti į kairę 
ties ženklu “Gegužinė ’.

Jūsų atsilankymas į gegu
žinę moraliai parems valdybą 
ir medžiaginiai į vargą pate
kusius brolius ir seses lietu
vius. Nebūkime vienas iš tų, 
kurie sako — apseis ir be 
manęs.

Atsilankiusiems nereikės 
kęsti troškulio ar alkio, vis
kuo busite aprūpinti. Valdy
ba numatė ir keletą žaidimų, 
kaip šaudymą, puodo daužy
mą ir kitokių. Laimėtojams 
bus skiriamos dovanos.

Tcnelieka nei vieno Tėvy
nės skaitytojo, kuris tą dieną 
liktų namuose. Visi į BALFo 
pikniką. Tad iki pasimatymo.

Valdyba*

SERGA E. LUBINIENE

SLA 185 kuopos sekretorė 
Jieva Lubinienė jau kuris lai
kas gydoma St. Catherines 
ligoninėj, dr. J. W. Gustaičio 
priežiūroje. Butų gera, kad 
kuopos nariai ją aplankytų.

185 kp. narys

LITUANICA AVĖ.

Liet. B-nės valdyba ruošia
si didelei šventei, nes E. Chi- 
cagos viena gatvė jau pava
dinta Lituanica^, vardu. Tai 
Robert - “Bab” Pastriko nuo
pelnai. Lituanica iškilmės į- 

I vyks spalio 28 d., šv. Prane, 
parap. salėje. Bus daug gar
bingų svečių. Pasirodykim, 
kad mums tikrai malonu tu
rėti Lituanica gatvę E. Chi- 
cagoje.

Harborietis

New Britain, Conn.
Connecticut kloniuose

Dedamos pastangos išlais
vinti John T. Downey, kuris 
sėdi raudonosios Kinijos ka
lėjime. Jis yra nuteistas ka
lėti iki gyvos galvos. Tam 
tikslui renkama parašai netik 
Cinn. valstijoj, bet visur ki
tur. kur tik galima. Tikimasi 
surinkti 50,000 parašų ir juos 
įteikti Amerikos prezidentui 
Kennedy, kad pasiųstų Kini
jos vyriausybei, prašant pa
leisti J. Downey, kaltinamą 
šnipinėjime JAV naudai.

Daunys yra New Brit, gy
ventojas, jo motina yra mo
kytoja. Rašant šią korespon
denciją pranešama, kad jau 
ligi šiol yra surinkta apie 20 
tūkstančių parašų. Lietuviam 
taip pat reikia prisidėti prie 
to kilnaus darbo. Todėl kai
pakalbins kas. pasirašykit, ir 
jus prisidėkite prie išlaisvini
mo kalinio.

Panašių peticijų parašų jau 
gauta iš Chicagos. New Mek
sikos ir kitų valstijų Kalinio 
motina Mrs. Daunys jau du 
kartu lankė savo sūnų Kini
jos kalėjime. Numatoma, jei 
bus didelis spaudimas iš Ame
rikos piliečių pusės, kad jos 
sunūs bus paleistas.

Vėžys

DR. V. TERCIJONAS

Tarp įvairių mirties prie
žasčių JAV-ūse vėžys dabar 
užima antrą vietą, o šio šimt
mečio pradžioj vėžys buvo tik 
aštuntoj vietoj. 1958 m buvo 
rasta šiam krašte 450,000 as
menų turinčių vėžį ir 250,000 
mirė nuo tos ligos. Padaugė
jimas skaičiaus asmenų ser
gančių vėžiu pareina nuo dvie
jų priežasčių: gyventojų am
žiaus pailgėjimo ir dalinai 
nuo tikslesnės diagnozės (tik
resnio ligos nustatymo). Be 
to, esama įrodymų, kad kai- 
kurios vėžio formos ištikrųjų 
padažnėjo.

beta arba tinkamai gydant 
žymiai prailginta. Apskaičiuo
ta. kad 20 metų atgal tik vie
nas iš 7 asmenų su nustatytu 
vėžiu galėjo but išgelbėtas, o 
dabartiniu laiku vienas iš tri
jų. Tos pažangos dėka dau
giau kaip vienas milionas A- 
merikos gyventojų lieka gyvi 
dabartiniais laikais, kuomet 
kelios dešimtys metų atgal jie 
but mirę. Be to, apskaičiuo
ta, kad jei butų pritaikyta 
ankstyva diagnozė ir gydy
mas, tai dar papildomi 75,000 
vėžinių pacientų kasmet išlik
tų gyvi.

Nors vėžys pirmoj eilėj yra 
liga senesnių žmonių, vienok 
1958 m. daugiau kaip 20,000 
asmenų tarp 15 ir 44 metų 
mirė nuo vėžio. O iš mokyk
linio amžiaus vaikų nuo vė
žio mirė daugiau negu nuo 
bet kurios kitos ligos. Apy
tikriai pusę mirties atsitikimų 
nuo vėžio sudarė leukemija, 
tai vėžys baltųjų kraujo kū
nelių. Paskutiniais metais 
mirtingumas nuo vėžio tarp 
moterų sumažėjo beveik kiek
vienoj amžiaus grupėj, bet 
užtai tas pagerėjimas buvo 
nustelbtas padidintu mirtin
gumu nuo vėžio vyrų tarpe.

Nežiūrint to liūdno vaizdo, 
pažanga buvo padaryta tos 
ligos gydyme' imant ligonius, 
kurių gyvybė gali but išgel-

PASTABA
Tėvynės No. 28 straipsnio 

“Širdies ir Kraujo Apytakos 
Ligos” autoriumi yra dr. V. 
Tercijonas.

GROTON, CONN.

Streikas palietė statymą 
nardomų laivų, varomų ato
mo jėga. Valdžia yra užsa
kius padirbti 11 submarinų. 
Daugiau 8,000 darbininkų pa
skelbė streiką ir jau streikuo
ja antra savaitė. Darbininkus 
atstovauja AFL - CIO. Rei
kalauja 14c. algos pakėlimo 
ir kitų pagerinimų. Federalė 
valdėia susirupinus streiko ei
ga, deda pastangas sutaikyti.

— Conn valstijoj laike 6 
mėnesių suspenduota leidimas 
3.715 važinėtojams už nesilai
kymą taisyklių. O 1961 m. at
imta leidimas 6,651 vairuoto
jui. Ta negarbė teko daugiau
siai jaunuoliams.

Pr. N.

NEW BRITAIN, CONN.

Šį metą visos didesnės dirb 
tuvės pergyvena pasibaigusių 
sutarčių atnaujinimą. Ameri
can Hardwear, Stanley W‘ks, 
lenders Frary & Clark susi
tarta be didelių klinčių Faf- 
niers Bearing bendroves dar
bininkams. kurių ten dirba 
3,800, prisėjo sunkiai kovoti 
Streikavo daugiau 6 savaičių 
Skinner Chuck bendrovės
darbininkai dar tebestreikuo- 
jn jau virš 5 sav Derybos 
eina su valstijos ir federalės 
valdžių tarpininkavimu

Streikuotojai veda atkaklią 
kovą Vienam skebui besiver
žiant per dirbtuvės vartus iš
daužė jo mašinos langus, vė
liau jam pripylė smilčių j ga- 
soliną Streikininkai gauna sa
vaitinę pašalpą iš Unijos fon
do.

Vėžys yra liga, prie kurios 
tam tikruose kūno audiniuose 
narveliai * pradeda daugintis 
be saiko ir nesubrendę. Liga 
ištinka visokio amžiaus ir vi
sų rasių žmones ir buvo ži
noma egiptiečiam daug šimt
mečių atgal.

Taip romčnams buvo žino
ma vėžio išvaizda, jie paste
bėjo, kad vėžys plečiasi į ap
linkinius audinius ir nuo pa
našumo to auglio į vėžį ir kilo 

j lotyniškas tos ligos pavadini
mas cancer (kancer).

Prie vėžio sunkiai sutrinka 
lygsvara žmogaus kūne; vė
žiniai narveliai auga ir dali
nasi nenormaliai ir nesulaiko
mai be jokios kontrolės, žo
džiu, vėžys ir auglys (navi-

kas) nėra vienodos reikšmės. 
Navikas yra auglys, kurs ne
tarnauja naudingam tikslui. 
Yra dviejų rūšių navikai: gė
rybiniai ir piktybiniai. Gėry
biniai navikai auga lėtai ir 
apribotam plote, jie nesuke
lia pavojaus organizmo gy
vybe1!, jei mechaniškai nesu- 
spaudžia svarbių gyvybei or
ganų. Piktybiniai augliai ar
ba vėžiai skverbiasi į audi
nius, naikina juos vietiniai ir 
skleidžiasi į gretimas liaukas 
ir į tolimus organus per krau
jo indus arba limfos kanalus 
arba nutekėjimus. (Limfa — 
gelsvas skystis, kurs teka kū
no audinių plyšeliais limfi
niais indais).

Toks vėžio plitimo ar kolo
nizavimo būdas vadinamas 
metastaze (graikišku žodžiu, 
kurs reiškia perkėlimą iš pir
minio židinio į kitus organus, 
kur prasideda antrinio susir
gimo reiškiniai). Be plitimo 
metastaze vėžys gali skleistis 
į aplinkinius organus betar
piškai. Neįprastas vėžio pliti
mas kaikuriose šeimose kelia 
įtarimą apie šeimyninį jaut
rumą, bet nėra galutinio įro
dymo, kad ši liga yra pavel
dima. Tokių šeimų nariai pa
prastai yra susirūpinę vėžiu. 
Jie turi būti informuoti apie 
tą. ligą ir apie jos grasinan
čius reiškinius.

Taisyklingas, pilnas medici
niškas ištyrimas yra įtikina
mos vertės susekant vėžį 
ankstyvoj ir paprastai išgy
domoj stadijoj

Bus daugiau

savo pareigas, palaikėme gerus tarpusavio santykius, 
kas prisidėjo prie kūrybingesnio darbo ir organizaci
jos geroves. Malonu man šiame Seime visiems Pildo
mosios Tarybos nariams pareikšti padėką už gražų ir 
nuoširdų bendradarbiavimą, ypač SLA sekretorei B. 
Pivaronienei ir Dr. kvotėjui Dr. S. Biežiui. Spręs
dami ir tvarkydami reikalus, visi P. T. nariai vado
vavomės organizacijos nuostatais, žiūrėjome narių in
teresų ir geroves.

SLA PADĖTIS IR PAŽYMĖTINI REIKALAI

Waterbury, Conn.
Šiemetinė SLA 4-tos ap

skrities gegužinė pavyko ge
rai. Atsilankė apie 400 sve
čių. Buvo svečių iš New Yor- 
ko. SLA iždo globėjas adv. S. 
Briedis gražia kalba pasvei
kino susirinkusius. Tėvynės 
redaktorius Antanas Sodaitis 
savo žodyje kvietė lietuvius 
rašytis į SLA. SLA 378 kp. 
jaunimas išpildė tautinių šo
kių programą. Šokiai visiems 
labai patiko.

Jaunimas smagiai pašoko 
grojant Gutausko orkestrui. 
Buvo svečių iš Mass, valsti

jos ir iš visų Conn, lietuvių 
kolonijų.

Conn. valstijos lietuviai 
laukia kitos įspūdingos gegu
žinės, kuri bus rugsėjo 2 d., 
Belleview Grove Park, 36 
Lakewood Road, Waterbury.

Gegužinę rengia ALT San
daros 2-ji apskritis. Bus įvai
ri programa. Šokiams gros 
orkestras. Veiks valgių ir gė
rimų baras. Conn, sandarie- 
čiai nuoširdžiai kviečia visus 
gausiai atsilankyti ir geroj 
nuotaikoj su pažįstamais pra
leisti popietį.

A. Grantas

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

SLA 7 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
rengiamas rugpiučio 26 d., Rocky Glen parke.

Bus išpildyta meninė programa. Veiks užkandžių ir gėri
mų baras. Kviečiame dalyvauti SLA narius su šeimom ir drau
gais. Taip pat kviečiame apylinkės lietuvius.

SLA 7 Apskrities Va Id y va

WATERBURY, CONN.

48 M. SUKAKTIES GEGUŽINĖ
Am. Liet. Taut. Sandaros 2-ros apskrit. Conn, valstijos įvyks

Sekmadienį prieš Labor day, rugsėjo 2 d.
BELLEVIEW GROVE PARKE. 36 LAKEWOOD ROAD.

Pradžia 12 vai. iki 9 vai. Giedra ar lietus — gegužinė bus. 
Šokiams gros geras orkestras. Bus įvairi programa Bus gėri
mų ir valgių. Visi busit maloniai priimti. Kviečiami visi atvykti.

ALT SANDAROS APSkR VALDYBA

WORCESTER, MASS. SLA 57 KUOPOS 
BANKETAS

SLA 57 kuopos iškilmingas bankotas-pietųs jvyks

i RUGSĖJO 9 DIEN.j, 1 VAL. POPIET,
Į VYTAUTO WOODLAND PARKE. AUBURN. MASS.

Tik 5 mylios nuo Worcesterio centro, netoli 12 kelio. 
Bus įdomi programa ir muzika

Kviečiame kuopos narius ir plačios apylinkės visus lietuvius 
su svečiais dalyvauti kuopos bankete.

RENGĖJAI

Čia noriu paliesti esminius ir kitus SLA reika
lus, apie kuriuos, mano manymu, gerbiamiesiems de
legatams tenka žinoti. Pirmą vietą skiriu apdraudoms 
ir organizacijos plėtimui.

Susivienijimas apdraudų skyrių gausumu bei įvai
rumu veik nesiskiria nuo komercinių kompanijų tei
kiamų apdraudų. SLA apdraudos mūsų organizato
riams ir nariams yra gerai žinomos. Veik kiekviena
me Pildomosios Tarybos ir Vajaus Komisijos suva
žiavime apdraudų klausimai buvo svarstomi. Po svars
tymų prieita išvados, kad reikia tenkintis turimais 
apdraudos skyriais ir naujų rūšių šiuo metu nėra rei
kalo įvesti. Todėl daugiau skyrių nei nesteigeme.

Turiu priminti vaikų ir jaunuolių terminuotas 
apdraudas. Šios apdraudos vaikams pasibaigia su 16 
metų, o jaunuoliams — su 25 metais jų amžiaus. La
bai svarbu, kad minėtų narių apdraudoms pasibaigus, 
tie jaunuoliai ir toliau liktų SLA nariais. Tuo tiks
lu yra daroma tam tikra lengvata. Pasibaigus termi
nuotai apdraudai, narys gali pereiti į reguliarios ap
draudos bet kurį skyrių nepildant jokios aplikacijos 
ir nepateikiant duomenų apie sveikatos stovį. Dabar 
svarbu^ kad terminuotai apdraudai pribrendus, reiš
kia nariui sulaukus amžiaus, su kuriuo baigiasi jo tu
rima terminuota apdrauda, toks narys nepasitrauktų, 
bet būtų aprūpintas kita apdrauda. Tai uždavinys kuo
pų valdybų, finansų sekretorių, organizatorių ir cent
ro raštines.

Sveikatos apdraudoje arba ligoje Pašalpos skyriu
je teko įvesti patvarkymus, kurie turi tikslą neleisti 
nepagrįstai naudotis ligoje pašalpa. Tas daroma tam, 
kad nepereikvojus to skyriaus fondo, ir jo lėšos lik
tų tiems, kurie jau daugelį metų sąžiningai moka į 
jį duokles.

Pagrindiniu ir labai svarbiu organizacijos klausi
mu yra jos narių skaičiaus padidinimas. Sakyčiau, 
tai amžinas organizacijos reikalas. Susivienijimas, 
kaip ir kiekviena organizacija, kiekvienais metais ne
tenka tam tikro skaičiaus savo narių. Didžiausia na
rių nustojimo priežastis yra mirimai, atseit, natūra
lioji narių netekimo priežastis ir, suprantama, ji ne
pašalinama. Toliau yra narių išsibraukimai arba lap- 
savimai, įvyksta automatiškai, nustojus mokėti ap
draudos duokles. Su šia priežastimi turime ir galime 
kovoti. Gera propaganda, paskatinimai, laiškai iš cent
ro tam tikrą dalį narių sulaiko nuo išsibraukimo arba 
grąžina atgal jau pasitraukusius. Ta pačia priemone 
kovojama ir su apdraudų atsiėmimu prieš laiką arba 
taip vadinamu cash surrender išmokėjimu. Toliau iš
mokėdami pribrendusias taupomąsias apdraudas. siųs
dami čekį, visada kviečiame narį paimti naują apdrau
da. Bet narių sulaikymo priemonių panaudojimas yra 
sėkmingas tik tada, kada aktyviai savo veikla prie 
šio darbo prisideda kuopų valdybos, ypač finansų sek
retoriai ir organizatoriai.

NUOSTABI KINŲ SIENA

Chruščiovo siena, užtverta 
Berlyne, vieni niekai, palygi
nant su didžiąja siena, pasta
tyta prieš 2,200 metų. Nie
kad pasauly nebuvo vykdoma 
kita tokio masto statyba, ko
kią buvo užsibrėžęs ir atlikęs 
fii-Huang-Ti, tuo metu naujai 
sudarytcYS Kinijos imperijos 
pirmasis imperatorius. Pa
grindinis sienos tikslas buvo 
apsisaugoti nuo dabartinėje 
šiaurinėje Kinijoje tada siau
tėjusių laukinių tautų, o ypač 
hunų, kurių iš pasalų užpul
dinėjimai kiniečiams buvo į- 
grįsę iki gyvo kaulo.

fti siena, amžių bėgyje, bu
vo lopoma, taisoma bei ple 
čiama. Dar ir šiuo metu gali
ma aptikti šio imperatoriaus 
nastatytos sienos dalių.

Tuo metu šia siena nepa
prastai stebėjosi kaimyninės 
valstybės, beveik tai laikyda
mos stebuklu. Už tat imperat. 
fti-Huang-Ti valstybė iš pa
garbos imta vadinti pagal di
nastiją — Cien. Todėl mano
ma. kad dabartines Kinijos 
vardas bus kilęs iš Cien žo
džio.

Nežiūrint to, kad Si-Huang-

Kaip ten besistengtumėm, o spragų narių eilese 
sunku išvengti. Todėl visomis jėgomis tenka rūgintis 
ne tik užpildyti spragas, bet ir naują narių prieaug
lį gauti. Tuo tikslu vykdome vajų, šiam darbui va
dovauja Vajaus komisija šios sudėties: prez. P. P. 
Dargis, viceprez. S Gegužis, sekr B Pivaroniene ir 
daktaras kvotėjas dr. S. Biežis. Komisija planuoja 
vajų, jo darbą, nustato reikalingą literatūrą, leidžia 
laiškus ir rūpinasi visomis kitomis reikalingomis prie
monėmis. Per SLA savaitraštį Tėvynę ir palankią 
spaudą atliekame reikalingą propagandą Naujų narių 
gauname, bet ne tiek, kiek planuojame ar siekiame. 
Naujų narių skaičius per metus turėtų būti žymiai di
desnis. Šiam raporte nenurodau skaičių, nes jie ma
tyti iš sekretorės raporto, todėl nėra reikalo kartoti.

Už pasiektus vajaus laimėjimus kuopų organiza
toriams ir veikėjams reiškiu viešą padėką, savo ir vi
sos Vajaus Komisijos vardu. Metų eigoje kiekvienas 
turime prirašyti bent po kelis naujus narius ir tik tuo 
būdu gausime geresnius vaisius Tai svarbiausioji pa
reiga. Vadovaudamasis tokia mintimi, pats esu įrašęs 
10 naujų narių šio vajaus eigoje.

Malonu pastebėti, kad vajaus eigoje buvo sukur
tos dvi naujos kuopos. Viena New Yorke iš sporti
ninkų, kita jaunuolių kuopa New Haven, Conn., kuri 
savo veikla, kaip rašyta Tėvynėje, labai gražiai ima 
reikštis. Atgaivinta ir Hamiltono kuopa Kanadoje. 
Nors negausūs, bet džiuginantieji ir geri reiškiniai.

Vajaus komisija yra turėjusi visą eilę posėdžių ir 
pasitarimų. Didesni posėdžiai yra įvykę Pildomosios 
Tarybos suvažiavimų metu. ^Varstant svarbesnius 
klausimus dalyvaudavo visi Pildomosios Tarybos na
riai. Tokių praplėstų Vajaus Komisijos posėdžių yra 
buvę penki.

Šio pavasario pradžioje asmeniškais laiškais krei
piausi į daugelį nuoširdžių Susivienijimo veikėjų. Ga
vau gražių atsakymų, žadančių padirbėti ir įrašyti į 
SLA daugiau lietuvių. Gal trumpu laiku vienas kitas 
nespėjo įvykdyti savo pažadų. Noriu tikėti, kad tie, 
kurie gavo asmeniškus kvietimus, neapvils nei savo 
organizacijos nei jos vadovybės. Visi paremkime savo 
pažadus darbais, tada ir Susivienijimui bus nauda, ko 
mes norime ir siekiame.

Keletas žodžių apie SLA savaitraščio Tėvynės rei
kalus, kurie iškilo visai netikėtai, mirus jos redakto
riui M. L. Vasil. Teko greitai spręsti Tėvynės redaga
vimo klausimą. Buvau jr esu tos nuomones, kad prie 
šio darbo dera dirbti žmonėms, žinantiems ir pažįs- 
tantiems mūsų organizacijos reikalus bei turintiems 
žurnalistinį patyrimą. Tokių žmonių mūsų tarpe buvo, 
jau nuo seniai dirbančių Susivienijime. Įvykusiame 
pasitarime, kuriame dalyvavo SLA prez. P. P. Dargis, 
viceprez. S. Gegužis ir sekretorė B. Pivaroniene, iš
klausius tuo reikalu Švietimo Komisijos pirmininko 
dr. P. Grigaičio rekomendacijos, Tėvynės redagavi
mas buvo pavestas komisijai šios sudėties: Antanas 
Sodaitis — pirmininkas, kunigas Petras Dagys ir Juo
zas Petrėnas — nariai. Atsakominguoju asmeniu yra 
Antanas Sodaitis, faktiškai redaguojąs SLA laikraš
tį Tėvynę. Sis nutarimas, padarytas viršminėtų Pild. 
Tarybos narių, buvo patvirtintas jos suvažiavime, įvy
kusiame 1962 m. sausio 22-25 dienomis New Yorke.

Tėvynė savo turiniu yra gera. Planuojama laik
raštį dar daugiau tobulinti. Atsiradus sunkumų su 
laikraščio spausdinimu, tiriama galimumai Tėvynę 
leisti ofseto procesu, kaip jau daro keli lietuviški 
laikraščiai. Tada Tėvynė ir savo išorine išvaizda, de
dant daugiau paveikslų iš mūsų organizacijos ir vi
suomenes gyvenimo, gales būti patrauklesne ir turi
niu įvairesne.
\ SLA VASARNAMIO REIKALU

Trumpai turiu užsiminti SLA vasarnamio Atlan
tic City, N. J. likimą. Kaip daugelis žinote, SLA va
sarnamį sunaikino šį pavasarį Atlanto rytiniu pakraš
čiu siautusi audra. Nukentėjome ne tik mes, bet visa

Ti pasirūpino milžiniška sta
tyba, bet gi pats nebuvo 
mėgstamas kiniečių, ir seno-
ves Kinijos istorijoj tas var
das retai minimas. Priežastis 
toji mat, pasižymėjęs kaip 
nepaprastai žiaurus tironas. | 
Istorikai teigia, kad kito to- ) 
kio, kaip šis tironas, pasaulio 
istorijoj iš viso nebuvę. Da
bar jau raudonosios Rusijos 
valdovus ‘ galima lygint su Ši- 
Uuang-Ti žiaurumu. Tačiau 
pabrėžiama, kad šis kinietis 
buvęs taip pat griežtas užsi
spyrėlis savo tikslams vykdy
ti, be abejo, savo atsiekęs, ir 
tuo ženklų pėdsakų palikęs 
rteinančioms kiniečių kartom 
Būdamas tironas, supranta
ma. žmonių gyvybę bei jų 
kraują laikė labai pigiomis 
prekėmis.

Juk panašiai darė ir Rusi
jos Kotryna Didžioji, kuri 
savo žmones lygino su pieva 
Tapusi rusų imperatore, sa
kydavo: jei šieną nupiauji, 
tai kita žolė ton vieton tuoj 
užauga .

Imperatorius Si Huang-Ti 
istorijoj išliko ne vien kaip

šios įstabios sienos statyto
jas. Jo kai kurie veiksmai sie
kia ir iki šios gadynės. Pa
brėžtina, jog imperatorius 
pirmasis sudūmojo viešai de
ginti knygas. Jis degino Kon
fucijaus religinio turinio bei 
kitų knygas. Tr todėl gal per- 
drąsu sakyti, kad pirmasis 
barbaras, deginęs knygas, bu
vo Hitleris. Tačiau šis kinie
tis, degindamas knygas, tu
rėjo kitą tikslą, būtent, degi
nimu sunaikinti visa tai, kas 
kiniečius rišo su praeitimi. 
Mat, tuo imperatorius norėjo 
padėti visai kitus pagrindus 
naujos Kinijos valstybės gy
vavimui.

Tiktai technikinio pobūdžio 
knygos išvengė imperatoriaus 
liepsnų

Istorijos dokumentuose nu
rodoma tai. kad didi dalis 
mokslų vyrų buvo priversti 
savo knygas mesti į ugnį. 
Kaip ir visada, ir tuo motu 
tačiau atsirado tokių vyrų, 
kurie pasipriešino imperato
riaus valiai Bet gi pasiprieši
nusieji, jei buvo sugauti, 
bausti be galo žiauriai žu
dyti lyg gyvuliai.

Mirus šiam imperatoriui, 
karališkame dvare iškilo aibė 
konspiracijų bei pasikėsini 
mų Tr tuo bude Čion dinasti 
ja greit neteko savo galios, o

eile namų, esančių tame pačiame ruože prie Atlanto. 
Nors tie visi nukentėję namai buvo afxirausti, bet 
A|xiraudos kompanijos vengia apdraudas išmokėti, mo
tyvuodamos tuo, kad jos nėra atsakingos už nuosto
lius, kuriuos padare vanduo; Nuostolių atlyginimo 
klausimas dar galutinai nėra paaiškejęs.

SLA vasarnamis buvo geri poilsio namai, tarna
vusieji SLA nariams. Kitų poilsio namų įsigijimo 
klausimu dar nieko netenka pasakyti, nes tai visai 
naujas reikalas, reikalaująs svarstymų ir didesnių stu
dijų.

TIESIOGINIAI RYŠIAI

Nereikia nei įrodinėti, jog asmeniniai ir tiesiogi
niai ryšiai centro vadovybes su kuopomis, veikėjais 
ir nariais yra reikalingi organizacijos gerovei. Todėl 
nežiūrint į tai, kad mano laikas labai ribotas, sten
giausi lankyti apskričių suvažiavimus, kuopų parengi
mus ir šventes. SLA jubilėjiniai metai ypač buvo 
gausūs parengimais, todėl ir daugiau kelionių teko pa
daryti. Taigi įvairiomis progomis lankiausi ir atstova
vau Susivienijimą šiais atvejais:

Chicagos Tautinių Kapinių 50 metų sukaktį mi
nint ir padedant dr. M. J. Vimko palaikų pelenus. 
Teko SLA vardu pasakyti kalbas, kurios buvo at
spausdintos laikraščiuose.

Kiek vėliau teko vykti į Chicagą dalyvauti Va
jaus Komisijos posėdyje.

Vykau į Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
Chicagoje atstovaudamas jame Susivienijimą.

Buvau nuvykęs į Akron, Ohio, ir dalyvavau pa
sitarimuose su kuopų valdybomis ir jubilėjinėje šven
tėje.

Dalyvavau SLA Penktos Apskrities jubilėjiniame 
piknike, Linden, N. J.

SLA Septintos Apskrities jubil. parengime Wil
kes Barre, Pa

SLA 75 metų minėjime Chicagoje.
SLA 75 m. minėjime St. Catherines, Kanadoje, 

kurį suruošė vietos SLA 278 kuopa.
Su lietuvių delegacija lankiausi Washingtone ir 

dalyvavau audiencijoje pas JAV prezidentą J. Kenne
dy.

Chicagoje prieš seimą turėjau pasitarimus su Pil
domosios Tarybos nariais ir komisijom.

Detroite dalyvavau SLA 75 metų minėjime.
Taip pat dalyvavau Bostone, kur įvyko banketas 

SLA deimantinės sukakties proga.
Atsilankydamas į Apskričių ir Kuopų suruoštas 

šventes, dar dalyvaudavau pasitarimuose, kuriuose su 
vietos SLA veikėjais tekdavo svarstyti vajaus ir ki
tus Susivienijimo reikalus. Šie visi pasimatymai, pa
sitarimai ir pasikalbėjimai padėjo išspręsti nemaža 
tos vietos SLA reikalų, davė naujų sugestijų ir leido 
vienus kitus geriau suprasti, kas teigiamai atsiliepė į 
kuopų darbus. Dar turiu paminėti, kad pačiame Pitts- 
burghe, kur gyvenu, tenka dalyvauti vietos ir apy
linkių kuopų svarbesniuose susirinkimuose ir apskri
ties suvažiavimuose. Be to, Pittsburghe kas menuo 
dalyvauju Fraternal Societies of Greater Pittsburgh 
susirinkimuose.

Taip pat turėjau SLA reikalais lankytis Philadel- 
phijoje pasitarti su aktuaru Goodfardu ir SLA vei
kėjais.

Be to, dažnai teko buvoti New Yorke SLA cent
re ir tartis organizacijos reikalais su sekretore Piva
roniene, centro darbininkais, dalyvauti dr. M. J. Vi- 
niko ir M. L. Vasil laidotuvėse, SLA suvažiavimuose 
ar kituose centriniuose pasitarimuose. Tom kelionėm 
atlikti dažnai turėjau sunaudoti visą savo laisvalaikį, 
atitrūkti nuo tiesioginių pareigų bei darbų, kurių 
kiekvienas mes apsčiai turime. Tačiau norint pasitar
nauti mielai organizacijai, tenka aukotis ir atsisakyti 
savo reikalų ir poilsio.

tiktai ir toliau liko gyvuoti 
vienalytinė kiniečių valstybė.

Ir įdomu tai, kad Kinijos 
valstybe iškilo po to, kai jai 
viešpatavo pats žiauriausias 
tironas, kokį tik rašytinė is
torija žino.

Didžioji kinų siena statyta 
nepaisant milžiniškų žmonių 
aukų, ir tos gyvybę atidavu
sios aukos buvo įmūrijamos į
pačią sieną.

Kur yra šiandien imperat. 
Ši-Huang-Ti kapas, niekas ne
žino, bet pačios sienos mūri
ninkų kapinynas dar tebesto
vi ir dabar, lyg koks nuosta
bus paminklas.

Imper. Ši-Huang-Ti gal bu
tų nesuplanavęs didžiosios sie
nos statyti, jei ne gabus, ener
gingas bei ambicingas kara
liško dvaro valdininkas, var- 

I du Li Su. Todėl tikruoju sie
nos sumanytoju laikytinas no 

! imperatorius, o pilietis Li Su. 
į kurio tarp kitko supratimu 
! geriausia buvo tokia valsty 

bės forma kuri paremta 
i griežtumu bei baime Lygiai 

kaip dabar Sov. Rusijoje.
i Tuo būdu prieš 2,200 metų 

išnyko Kinijos padalinimas j 
provincijas, buvo įvesta

i bendrinė rašyba., nustatyti 
pagrindai svorio ir matų vie
netai, ištiesti keliai bei iš

rausti kanalai.
Nereikia daug dvejoti, jog 

šių vyrų buvo padaryta pa
lyginti gera pačiai Kinijos 
valstybei, tačiau juk tai buvo 
perkama nepaprastai žiaurio
mis, rūsčiomis priemonėmis. 
Reikia manyti, jog kiniečiai 
to viso butų ilgainiui atsiekę 
be tokios skaudžios kraujo 
aukos.

Sakoma. Ši-Huang-Ti turė
jęs 270 rūmų, sujungtų deng
tais koridoriais 70 mylių plo
te. Iš šalies žiūrint, tas teigi
mas atrodo lyg perdėtas, ta
čiau, antra vertus, ką tai 
reiškia tam. kuris įsteng’ pa
statyti Didžiąją kinų sieną?

Didžiosios kinų sienos ilgis 
yra 2,150 mylių. Ji driekiasi 
per dykumas, aukštus kal
nus. Tačiau iš tikro pati sie
na su išsišakojimais bei Šau
domomis angomis siekia iki 
4,000 mylių. Vidurkį imant, 
sienos aukštis yra 22 pėdos. 
Jos keliu iš karto gali erti al- 
tuoni vyrai petys į petį.

Kiek ši siena šiandien nau
dinga. tai kitas klausim**. 
Tačiau tai, be abejo, rodo, kad 
ir anais laikais. vadiniai, 
prieš 2,000 metų žmogiškas 
protas įstengė pastatyti tokią, 
tiesiog stebuklingą struktūrą, 
kuriai ir šiandien norą lygios.

DAINORELIS
► ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦

AS PADAINUOSIU

Aš padainuosiu dainų dainelių, 
Aš, dainų mergužėlė.
Aš atdarysiu dainų skrynelę, 
Paleisiu į liustelį.

Akmuo be kraujo, vanduo be sparnų, 
Papartis be žiedelių.
Aš, mergužėlė, aš, vargdienėlė, 
Be jauno bernužėlio.

Parduosiu žiedą ir vainikėlį,
Samdysiu artojėlį.
O ir atsakė jaunas bernelis,
Po stanę vaikščiodamas:

Neparduok žiedo nei vainikėlio, 
Aš busiu artojėlis.

AS PAS SAVO MOTINĖLĘ

Aš pas savo motinėlę, 
Kaip rožė žydėjau, 
O pas tave, bernužėli, 
Kaip mėta pavytau.

Aš pas savo motinėlę, 
Kaip lange gėlelė, 
O pas tave, bernužėli, 
Kaip kampe šluotelė.

Aš pas savo motinėlę 
Prausiaus į vynelį, 
O pas tave, bernužėli, 
Tik į vandenėlį.

Risčiau rundą pinigėli 
Ant balto stalelio,
Tai tau, tai tau, mergužėle, 
Yra ant muilelio.

Aš galėčiau praustis anksti, 
Vėlai vakarėlį,
Tik nebūčiau taip raudona, 
Kaip pas motinėlę.

VISUOMENINIAI DARBAI IR SANTYKIAI
Mūsų fratemalinė organizacija, greta apdraudų 

turėdama visuomeninius uždavinius, atlieka tautinius 
ir kultūrinius darbus. Kartu įeinam į Amerikos Lietu
vių Tarybos sudėtį ir suvienytomis jėgomis siekiame 
Lietuvos išlaisvinimo. Susivienijimą Amerikos Lietu
vių Taryboje atstovauja: prez. P. P. Dargis, sekreto
re B. Pivaroniene ir iždo globėja E. Mikužiūtė.

Šių metų vasario 16 d. — Tautos šventės proga 
priėmus JAV prezidentui lietuvių delegaciją, buvau 
tos delegacijos sudėtyje, kaip SLA atstovas. Preziden
to priėmimas sustiprino moraliai mūsų visuomenę ir 
ją atstovaujančius veiksnius sunkioje kovoje už mū
sų tautos laisvę.

(Bub daugiau)

Pajieskojimai j
LIETUVOS GENER. KON- 
MJLAS0 NEW YORKE 
1’A.IIEAKOMI ASMENYS

Jančaras, George (Yanca- 
las), gyvenęs Glen Lyon, Pa.

Jucius, Jonas, iš Balandžių 
km., Gaurės vi., Tauragės ap., 
gyveno Philadelphia, Pa.

I^azauninkas, Paul, gyve
nęs 431 W. Mahanoy Avė., 
Mahanoy City, Pa.

Malinauskas. Antanas ir 
Povilas, iš Utenu km., prie 
Smilgių.

Markūnas, Joseph, gyvenęs 
1110 E. 169th St., Cleveland, 
Ohio.

Mockutė. Ona, jos motinos 
mergautinė pavardė Juciutė, 
gyveno Philadelphia, Pa.

Petraitis, Jonas, Juliaus sū
nūs. gimęs 1890 m. kovo 12 
d., Gaurės vi., Tauragės ap.

Rašimas (Arasimas), Čes
lovas ir Viktoras, Telesforo 
sūnus, Amerikoj pakeitę pa
vardę į A ra si m as

Silvestravičienč, Marijona 
(Silvester, Mary), Simo duk
tė, jos vyras Jonas, sūnus Jo
nas ir Viktoras, gyveno 21 Ir
ving St., Bristol, Conn.

Stuknys, Vytautas, gimęs 
1925 m

Šulte, Juozas ir Pranas.

Tumavičius, B. A., gyvenęs 
126-132 Call St., Forest Hills, 
Boston, Mass.

Žvingelienė, Marijona, gy
venusi 639 Lombard St., Bal
timore, Md.

Augustinaitis, Jonas, ii Pe- 
čiuliškių km., Anykščių vai., 
Utenos apskr.

Burbienė, Veronika, ir jos 
sesuo Kairiunienė, Palionija.

Čepaitė, Alisa, gimus 1924 
m., gyvenusi Kaune, po karo 
buvusi Muenchene, Vokietijoj, 
gali būti ištekėjusi už Klauso 
Gronenbergo.

Geležinis, Juozas, Onos sū
nūs, gimęs apie 1916-17 m., 
gyvenęs Narkunų km., Gel
gaudiškio vai., šakių agmkr.

J akelaitis, Vincas ir žmo
na Marija.

Kairiunienė, Palionija, ir 
jos sesuo Burbienė, Veronika, 
kftusios nuo PanevWo.

Kavaliauskas, Juosta, Juo
zo minus, gimęs 1920 m. Sie
sikuose, Ukmergės opdki.

Tz'pšrričiuft, Stasys Ir Vin
cas, Jono surrųs, kilę iŠ Neve- 
hšktų km., 0ąadių parg>.

Lukoševičius. Juosta, Geno* 
vaitės tėvas

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 W. 82nd St,
New York 24, N. Y.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA KONTROLES 

KOMISIJA

Praėjusiame SLA seime į 
Kontrolės Komisiją 2 metų 
laikotarpiui buvo išrinkta:

S. Michelsonas, 175 kuopos, 
Arlington, Mass.

A. S. Trečiokas, 245 kuo
pos, Newark, N. J.

A. Chaplikas, 43 kuopos, 
Boston, Mass.

Mire Juozas F. Budrikas
Sulaukęs 74 m. amž. Chica- 

goj mirė Juozas F. Budrikas, 
kilęs iš Kretingos apskr. Bu
vo SLA 36 kuopos ir kitų or
ganizacijų narys. Išlaikė Chi- 
cagoje lietuvių radijo valandą.

MAŽOSIOS LIETUVOS BI
ČIULIŲ SUVAŽIAVIMAS 
kviečiamas rugsėjo 1-3 d.— 

Labor Day savaitgalį, Asbury 
Park, N. J. viešbuty “Nida”, 
7-tos ir Park Ave. kampas. 
Tel. PR 4-7788.

Rugsėjo 1 d. 8 vai. vak. pa
sisveikinimas ir pasitarimas. 
Rugs. 2 d. 7 vai. vak. bendra 
vakarienė, sveikinimai ir pra
kalbos. Po vakarienės links
mas pobūvis. Rugs. 3 d. su
važiavimo uždarymas.

Į M. L. B. Draugios suva
žiavimą nuoširdžiai yra kvie
čiami atsilankyti nariai, jų 
šeimos ir bičiuliai. Šiuo tre
čiuoju suvažiavimu, kaip ir 
ankstyvesniais dvejais, tegul 
bus sudaromas pagrindas 
gražiai bendraminčių draugiš
kumo ir organizuotumo tradi
cijai.

M. Brokas,
M. L. Rezistencinio Sąjūdžio 

pirmininkas.
Kun. P .Dagys,

M. L. Bičiulių D-jos New 
Yorko valdybos pirmininkas.

KANADIEČIAI ĮSIGIJO 
SPAUSTUVŲ

Kanados lietuvių “Nepri
klausomos Lietuvos” leidyk
la, leidžianti Montrealy to pa
ties vardo savaitraštį, nusi
pirko automatinę mašiną laik
raščiams ir knygoms spaus
dinti.

Mašinos įsigijimas, jos at
gabenimas ir įrengimas rei
kalauja nemažų išlaidų. Kaip 
JAV, taip ir Kanadoje lietu
viai, leisdami laikraščius ir 
knygas, nesiekia jokio pelno, 
o tik atlieka didelį tautinį ir 
kulturinį darbą. Todėl “Ne
priklausomos Lietuvos” lei-

LENKIŠKAS KUMPIS SKAITOMAS GERIAUSIAS
Gerai žinomas žurnalas, kuris reguliariai palygina kokybę 

ir vertę įvairiausių komercijų ir maisto produktų, vėliausiai 
nusprendė importuotą Lenkišką Kumpį kaip geriausią iš visų 
kumpių, vietinių ar importuotų Amerikoniškam markoj rinkoj.

Šis svarbus atžymėjimas. kartu su the Good Housekeeping 
Užgyrimo Ženklu — kurs buvo suteiktas lenkiškam produk

tui pirmu kartu — padaro Lenkišką Kumpį aukščiausiai reko
menduotą maisto produktą. Nenuostabu, tad, kad jis įgavo 
didelį populiarumą tarp Amerikiečių.

įvertinto jams, arba asmenims, kurie turi gerą apetitą, 
nieko nėra geresnio, kaip tikras, importuotas lenkiškas Kum
pis — gaunamas vardais Atalanta, Krakus, ir TAla. Paduoda
mas šaltas ar šiltas, visuomet skoningas ir maistingas.

I LIETUVA CHICAGOS TARPTAUTINĖJ 
PREKYBOS PARODOJ

Liepos 25 d. naujuose Mc
Cormick rūmuose buvo atida
ryta 4-ji Chicagos tarptauti
nė prekybos paroda, kurioje, 
kaip ir ankstesniais trejais 
metais, dalyvavo ir Lietuva. 
Tarp 26 valstybių Lietuvos 
pavilijonas savo dydžiu ir ap
imtimi buvo mažas bei kuk
lus. Tačiau, iš kitos pusės, 
tuo gera, kad Lietuva dar tu
ri galimybės pasirodyti kitų 
laisvų valstybių tarpe. Tai 
puiki moralinė paspirtis viso 
pasaulio lietuviams.

Lietuvos pavilijoną organi
zavo L. Bendr. Chicagos apy
gardos valdyba, kuri tam rei
kalui buvo sudariusi komitetą 
iš valdybos narių: B. Nainio 
(pirmininkas — oficialus pa- 
vilijono direktorius), D. Biels- 
kaus, K. Kasakaičio, P. Vėb
ros ir dr. A. Virbicko. Lietu
vos skyrius yra įruoštas pa
gal dail. A. Marčiulionio pro
jektą ir jame yra išstatyti ne 
prekybinio pobūdžio ekspona
tai, todėl savo dvasia jis ge
rokai išsiskiria iš kitų valsty
bių skyrių.

Centrinėje parodos vietoje 
iškabintas dail. L. Vilimo pa
veikslas, vaizduojąs rūpinto
jėlį, o šonuose yra dail. E. 
Marčiulionienės keramikos 
darbai, dail. A. Tamošaitienės 
kilimas, keli kiti audiniai, du 
Lietuvos vaizdai (nuotrau
kos), nemaža gintaro ir kt. 
Parodos lankytojui, išlepin
tam kitų valstybių skyriuose 
matoma prabanga bei puoš
menomis, Lietuvos skyrelis 
negali daug kuo dominti. •

Tačiau čia, žinoma, nėra 
vien tik rengėjų kaltė. Nors 
ir kuklutis pavilijonas, bet 
jis atsiėjo artu 4 tukst. dol., 
kurių didesnė dalis buvo gau
ta aukomis. Vien tik vietos 
nuoma siekia daugiau 1,000 
dolerių. Taip pat maždaug 
tiek pat kainavo ir lankyto
jams dalinimo leidinėlio apie 
Lietuvą — “Lithuania” išlei
dimas.

Parodoje, kuri tęsėsi iki 
rugpiučio 12 d., kiekvieną die
ną budėjo (pasikeisdamos) 
kelios tautiniais rubais apsi
rengusios lietuvaitės (iš Jau
nimo Centro taut, šokių šo- 

dyklai vykdant mašinų fondo 
vajų, kiekvienas patriotiniai 
nusiteikęs lietuvis turėtų jį 
paremti dosnia auka.

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮRASYKIM DAIGIAU JAU
NIMO | SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

kėjų ansamblio). Šiemet buvo 
gausu lietuvių meninių jėgų 
pasirodymų McCormick “Lit
tle Theatre” patalpose. Čia 
programą išpildė jaunimo At
eities šokėjai, Liet. Vyčių cho 
ras, Žilvičio taut, šokių grupė, 
Marquette parko jaunieji šo
kėjai ir kt. Daug kitataučių 
turėjo progą stebėti lietuvių 
pasirodymus.

Taip pat didelį vaidmenį 
parodoje atliko ir šių metų 
Miss Lithuania — Dalia Šu- 
laitytė iš Cicero lietuvių kolo
nijos. Ji parodos atidarymo 
dieną įvykusiose iškilmėse pa
kėlė Lietuvos vėliavą, o tą 
patį vakarą dalyvavo pusę 
valandos užtrukusiame pasi
kalbėjime per didelę WGN 
stotį (toje programoje, kurią 
veda lietuvis Paul Saliner - 
Šaltimieras). Taip pat daly
vavo ir Lietuvos gener. kon
sulas Chicagoj dr. P. Dauž- 
vardis.

Dalia pagodos laikotarpyje 
kiekvieną dieną turėjo įvairių 
reprezentacinių užsiėmimų ir 
apie 10 pasirodymų per radi
ją bei televiziją. Taip pat ji 
atstovavo Lietuvą ir kitomis 
progomis, kur tik suspėdavo, 
pav. Skokie miestelio jubilie
jiniame parade, į kurį buvo 
kviestos tik 4 valstybių at
stovės: Izraelio, Lenkijos, Vo
kietijos ir Lietuvos.

Ed. Šul.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Musų Sparnai No. 11 - 12, 

Lietuvių Evangelikų Refor
matų žurnalas.

Sėja No. 2, Tautinės, de
mokratinės minties žurnalas. 
Atskiras numeris 60c.

Lietuvių Dienos No. 6, pa
veiksluotas žurnalas. Atski
ras numeris — 60c.

Karys No. 6, Pasaulio lie
tuvių karių - veteranų mėne
sinis žurnalas. Atskiras nume
ris 60c.

Margutis No. 7, mėnesinis 
žurnalas. Atskiras num. 50c.

“Amerikos Liet. Bendruo
mene” — centro valdybos biu
letenis No. 36.

Wilkes Barre, Pa.
-SLA 7-tos apskrities šios 
vasaros antras ir paskutinis 
išvažiavimas - piknikas įvyks 
rugpiučio 26 dieną, gerai ži
nomam prie ežero Rocky 
Glen parke. Rengėjai kviečia
Wyoming Klonio, Scrantų, 
Eastono, Mahanoy City, 
Binghamtono ir apylinkių ko
lonijų lietuvių visuomenę gau
siai dalyvauti išvažiavime.

Bus skanių valgių, trošku
liui numarinti įvairių gėrimų. 
Linksmai praleisite laiką su 
pažįstamais ir draugais.

Išvažiavimu rūpinasi 7-tos 
apskrities valdyba, kurią su
daro: Adomas Miliauskas, A. 
Ambrozaitis, Mrs. J. Bayoras, 
P. Urbonas, V. Tamulaitis, G. 
Skučas, Mrs. Mary Savage ir 
V. Kamarauskas.

Valdybai talkininkauja prie 
apskrities priklausančių kuo
pų atstovai ir atstovės, bū
tent: M. Žekonis, J. J. fiau- 
čiunas, Mrs. P. v Urban, Mrs. 
A. Tuncavage, Mrs. A. Mi
liauskas, Mrs. J. Grigalonis, 
Mrs. J. Cooney, Miss. A. 
Grisconis, Mrs. J. Maceina. 
Mrs D. Zelonis, Mrs. M. Kup- 
ris, Mrs. J. Povilaitis, Mrs. J. 
Staniai o vai tfa.

Apskrities pirmininkas A.

T E V Y N fl

Jadvyga M. Tumavičienė, SLA Centrinė Organizatorė iš Ja
maica Plain, Mass., kalba seime. Sėdi SLA prezidentas P. P. 
Dargis, pirmininkavęs seimui.

Miliauskas programą pradės 
4 vai. popiet.

Miss Lucille Maceina iš 
Pittston, Pa. sudainuos keletą 
dainelių.

SLA viceprezidentas St. 
Gegužis iš Mahanoy City pa
sakys kalbą.

Katherine Shone ir Edward 
Stanks iš Luzerne padainuos 
duetą.

Mrs. A. Mras iš Ply
mouth akompanuos.

Mrs. John Bayoras bus pro
gramos vedėja.

SLA 7-tos apskr. valdyba 
nuoširdžiai kviečia visus rug
piučio 26 d. atvažiuoti į Roc
ky Glen parką.

Victor Kamarauskas, 
7-tos apskr. Organizat.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita « »

Rugpiučio 11, 1962

Išmokamos Apdraudos
KAZYS BANELIS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 

lapkričio 25, 1885 m., Pasvalyje, Panevėžio apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1914 m., 
mirė liepos 3, 1962 m. Velionio žmonai, Marei Bąne- 
lienei, apdraudos. išmokėta ........................................ $600.00

VINCAS BRUNDZA, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa,, 
gimęs rugpiučio 12, 1891 m., Skriaudučių kaime., 
Marijampolės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 4, 1923 m., mirė liepos 30, 1962 m. Velio
nio seseriai, Magdalenai Yerusevičienei, apdraudos
išmokėta

ALEKSAS JUNEVIČIUS, 36 kp., Chicago, Ill., 
gimęs kovo mėn., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 24, 1909 m., mirė liepos 13, 1962 
m. Velionio sunui, Aleksui Junevičiui, Jr., apdrau
dos išmokėta ................... i.................. ......................

ROSE BALKUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., 
gimusi spalio 6, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 1, 1944 m., mirė gegužės 1, 1962 m. 
Velionės dukteriai, Helen Robertson, apdraudos iš
mokėta . #......................................................................

ALEKSAS MELERANKA, 40 kp., Pittsburgh, 
Pa., gimęs gruodžio 19, 1890 m., Lietuvoje. Prie

$500.00

SLA prisirašė lapkričio 15, 1920 m., mirė birželio 
4, 1962 m. Velionio dukteriai, Jievai Maleranka-
Connors, apdraudos išmokėta ................................ $600.00

ONA KALPOKAS, 64 kp., Ėaltimore, Md., gi
musi lapkričio 11, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 1, 1927 m., mirė birėelio 20, 1962 
m. Velionės vyrui, Steponui Kalpikui, apdraudos iš
mokėta ...................................................................... $600.Q0

VALERIA APERONES, 304 kp., Buffalo, N. 
Y., gimusi gruodžio 8, 1913 m., Brooklyn, N. Y. 
Prie SLA prisirašė gegužės 11, 1947 m., mir. liepos 
22, 1962 m. Velionės vyrui, Vladui Aperonui, ap
draudos išmokėta ....................................................... $250.(X)

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje— 
B.50, Kanadoje — ft doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKI^USOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I-asalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

Viso.....................  $3,700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............  $90,843.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
V. Bulota. 2 kp. Forest City. Pa., sirgo 7 sav. 6 d. $43.20

J. Deltuva. Jr., 29 kp., Westville. Ill-,* sirgo 7 sav. 79.00

O. Ceeniene, 84 kp., Baltimore, Md.( sirgo ft sav 3 d. 31.28

Uršule Kuodiene,“ 164 kp., Frackville, Fa., sirgo 2 sav. 1 d. 17.S9 

Z. Staniene, 170 kp., Ruaselton, Pa., sirgo 4 sav. 1 d. 37.50

V. Dilia, 245 kp , Newark, N. J„ sirgo 3 mrv. 4 d. 20.48

Viso ...J............................—................. $229 35

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $13,372.37

BERTHA PFVARONAS, 
81A Sekretorė

!S---------------- --- *------------------------

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntua kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomon*.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13.00 
metams. $7.00 — puaei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $R 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $A 00 — pusei metų.

N iUJIENAH gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJAS ŽMOGUS BALE 
CENTRE

Kadangi darbo centre yra 
neaprėpiamai daug, o pasto
vus darbininkai turi teisę 
bent vasarą kiek pailsėti ir 
pasikeisdami atostogauja, tai 
centro valdyba leido pasi
kviesti ką nors talkon laiki
nam darbui. Centre dabar 
dirba Petras Gureckas, nese
niai atvykęs iš Lietuvos 
(Kazlų Rudos). Gureckas yra 
71 metų amžiaus, savanoris- 
kurėjas, ilgametis laisvos Lie
tuvos teismų pareigūnas (Že
maitijoj). P. Gureckas išgy
veno visus 2-ro karo žiauru
mus, bolševikų okupaciją ir 
šeimos lizdo išdraskymą. At
vyko į JAV 1961 m.

►

►

►

►

►

GASPARĄ VELIČKĄ ATSSVE1K1NAT
Rugpiučio 7 d. Los Ange

les mieste, Californijoj mirė 
Gasparas Velička, buvęs Lie
tuvos teatro dramos akto
rius. Sirgo ilgesnį laiką gerk
lės vėžiu ir ši sunki liga už
baigė jo gyvenimą perdaug 
anksti. Buvo kilęs iš Veliuo
nos, Kauno apskrities.

Dar jaunose savo dienose
Gasparas Velička parodė ne
mažus vaidintojo sugebėji- į 
mus, kada jam teko organi- I 
zuoti, vaidinti ir režisuoti Ve
liuonoje ir jos apylinkėse sce
nos mėgėjų spektaklius. Vė
liau baigė dramos studiją 
Kaune ir kaip aktorius kūry
bingai dirbo Klaipėdos, Kati
no ir Vilniaus teatruose.

Labai artimai pažino Lie- . 
tuvos kaimą, jo gyventojus, 
jų papročius ir žinojo daugy
bę liaudies dainų bei jų me
lodijas, kuriomis Veliuona su 
savo plačiomis apylinkėmis 
visada buvo garsi. Šias žinias 
puikiai panaudojo ne tik kaip 
režisierius, bet ir sukuriant 
keletą veikalų scenai, ypač 
tinkančių liaudies ansamblių 
pastatymams. Savo lengva 
plunksna sukurė scenai tos 
rūšies šiuos veikalus: “Šiena- 
piutė”, “Nemunas Žydi”, “Mi
nija Vėl Išsiliejo”, “Lėk, Ma
ro Sakalėli”, “Dėdė nuo Pa- 
cifiko” ir kt.

Gasparas Velička buvo ga
bus aktorius ir pajėgus reži
sierius. Daug savito kūrybin
gumo parodė dirbdamas su 
liaudies ansambliais ir rėži- et 
suodamas statomus veikalus 
Vilniuje, tremtyje Vokietijoje 
ir Amerikoje. Šią šalį pasiekė 
tuojau po Antrojo pasaulinio

JAU Is LI O NEPAPRASTAI MI KNA’GA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. JI parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros’’ miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy’^aniion ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukop* 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

$1,000.00

$150.00

ją jsi-

E. Broadway So. Ronton B7,

Rugpiučio 17, 1962

karo savo sesers, Uršulės Ve- 
ličkaitės - Vitienės rūpesčiu, 
gyvenančios Brooklyne. Lie
tuvoje dar yrą likusi velionies 
motina ir artimi giminės.

Su G. Veličkos mirtimi 
Amerikos lietusių mėgėjų te
atras neteko patyrusios ir 
stiprios jėgos, kurių taip rei
kia musų scenai išeivijoj.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kp. gegužinė įvyks 

rugpiučio 26 d. Painsville Klo
ny. Pradžia 2 vai. popietų.

.Važiuoti 84 keliu. Kviečia
mi visi lietuviai.

Teh STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AK BALTRUNAT BALTON 

Reikalų vedėja 

660 Grand Street 
Brooklyn, N Y. 
NOTARY FUBUC

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 2L N. Y.

Suteikiam garbingai laidetu- 
▼ea Koplyčiai suteikiam 
nemokamai vieoee mleeto 

dalyve

Teh Virginia 7-4499
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vyskupai 
prasidėjo 
tautiška*
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